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Skattebøvl for museer og visse oplevelsescentre 
 
Museer, der udlejer lokaler eller driver en café med offentlig adgang, mister ifølge 
Skattestyrelsen deres skattefrihed, fordi sådanne kommercielle aktiviteter ifølge 
styrelsen ligger udenfor almindelig museumsdrift.  
  
Af Mark Stahlbaum Larsen, marla@bdo.dk  

 
Offentligt tilgængelige museer og attraktioner mv. er fritaget for at betale skat, hvis de fuldt ud 

anvender deres indtægter til almennyttige formål, hvilket de alle gør.  

 

På trods af den klare regel har Skattestyrelsen i de senere år truffet flere afgørelser om, at 

skattefriheden ikke gælder, hvis et museum udlejer lokaler til brug for f.eks. firmaarrangementer, 

private fester eller konferencer, og/eller hvis museet i sine lokaler driver en museumsbutik og/eller 

en café eller restaurant, hvortil der er adgang for offentligheden og ikke kun for dem, der har købt 

billet til udstillingen. Aktiviteter som næsten alle museer og oplevelsescentre efterhånden har, fordi 

det er vigtigt for driften af et moderne museum. 

 

Ikke desto mindre har Skattestyrelsen begrundet sine afgørelser med, at de nævnte kommercielle 

aktiviteter ligger udenfor almindelig museumsdrift. Noget som organisationen Danske Museer 

offentligt har imødegået, jf. dette opslag på organisationens hjemmeside.  

 

Konsekvenser af skattepligt 

Den omstændighed, at museer med de omtalte kommercielle aktiviteter anses for skattepligtige, er 

ikke ensbetydende med, at de også ender med at skulle betale skat, men det betyder, at de hvert 

år skal udarbejde en skattemæssig indkomstopgørelse og indsende et oplysningsskema 

(selvangivelse) til Skattestyrelsen. Et regelsæt som ikke rummer nogen dispensationsmulighed. 

 

Opgørelsen af den skattepligtige indkomst skal ikke kun indeholde indtægterne fra de 

kommercielle aktiviteter, men alle indtægter, herunder også entreindtægter. Kun offentlige tilskud 

kan som udgangspunkt holdes udenfor. I indtægterne kan modregnes sædvanlige driftsudgifter og 

skattemæssige afskrivninger, ligesom der kan modregnes beløb, der hensættes til senere brug i 

museumsdriften i det omfang disse hensættelser overstiger de skattefrie tilskud. Hvis der 

undtagelsesvis er et skattemæssigt overskud efter fradrag for hensættelser, skal der betales 22 % 

i skat heraf. 

 

Et valg mellem to onder 

Det er vores vurdering, at ganske mange museer og oplevelsescentre ikke er registreret hos 

Skattestyrelsen og aldrig har indberettet noget hertil.  

 

Blandt disse, kan de museer mv. der har aktiviteter med udlejning af lokaler og/eller cafédrift mv., 

groft sagt vælge mellem at afvente at blive kontaktet af Skattestyrelsen, eller selv tage initiativ til at 

indrette sig i overensstemmelse med den måde, hvorpå styrelsen fortolker reglerne. Vores erfaring 

er, at det giver mindst bøvl og størst mulighed for at indrette sig på en hensigtsmæssig måde, hvis 

man agerer på forkant. Overgangen til et nyt regime kan virke tung, men som oftest handler det 

mest om at få fastlagt nye rutiner - noget der efterfølgende vil blive oplevet som til at leve med.  
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Regeringens planer for personskatten – et overblik 
 
Der er ikke tegn på, at den nye regering vil tage et opgør med de nye 
ejendomsvurderinger, ligesom det er uvist, om det tidligere lovede fradrag for visse 
fitnesskontingenter bliver til noget. 
  
Af Iben Pedersen, ibp@bdo.dk  

 
Publikationen ”Det politiske grundlag for firkløverregeringen” er et digert værk på næsten 80 sider, 

der indeholder en opregning af mere end 300 tiltag, som vil blive foreslået eller undersøgt 

nærmere, men er blottet for detaljer og uden en tidslinje for, hvornår de enkelte dele skal have 

virkning fra. Nedenfor gives en oversigt de borgervendte skatteforslag, som er omtalt, tillige med 

en opregning af tiltag, som mange nok forventede ville blive nævnt, men som ikke er med.  

 

Skattelettelser 

Regeringen vil lette skatten med følgende initiativer: 

• Der skal indføres nulmoms på frugt og grønt, mens momsen på øvrige fødevare skal 

halveres (12,5 %). Momsen på bøger skal også afskaffes.  

• Mellemskatten på 7,5 %, der i 2026 betales af indkomst efter AM-bidrag i intervallet 

641.200 kr. og 777.900 kr. skal afskaffes. Det samme skal top-topskatten. 

• Grænsen for den lave beskatning (27 %) af aktieindkomst skal forhøjes med 20.000 kr. 

• Reglerne for aktiesparekonti skal smidiggøres og indskudsloftet hæves til 500.000 kr. 

• Befordringsfradraget skal midlertidigt forhøjes for alle, mens mulighederne for 

befordringsfradrag for cyklister generelt skal forbedres.  

• Ejendomsværdiskatten skal evt. fjernes eller reduceres for de billigste boliger. 

• Bundgrænsen for arveafgift skal forhøjes til 550.000 kr. mod små 400.000 kr. i dag. 

 

Skattestramninger 

På følgende områder vil regeringen stramme skatten: 

• Alle beløbsgrænser på skatteområdet, herunder person- og beskæftigelsesfradrag, skal 

fastfryses i en periode på to år. 

• Der skal lægges loft over fradraget for renteudgifter, så beløb over 150.000 kr. for enlige 

og 300.000 kr. for par ikke kan fratrækkes. 

• Arveafgiften for arv over 10 mio. kr. skal fordobles fra 15 % til 30 %. 

• Der skal indføres en hovedaktionærmodel, så ejerledere ikke kan opnå en skattefordel 

ved at hæve udbytte fremfor løn i deres selskab. 

• Der skal evt. indføres ejendomsværdiskat for andelsboliger og avanceskat for ejerboliger. 

• Chokoladeafgiften, som der tidligere ellers var enighed om at ophæve, skal fastholdes. 

 

Ikke nævnt 

Mange havde nok håbet, at den nye regering ville tage et opgør med de nye ejendomsvurderinger, 

men det ser ikke ud til at ske. Emnet er slet ikke omtalt i regeringsgrundlaget. Det er derfor også 

uvist om tilsagnet fra den tidligere regering, om blandt andet at se nærmere på reglerne for 

opkrævning af grundskyld af grundejerforeningers fællesarealer, og for opkrævning af renter ved 

efterregulering af boligskatter, fortsat gælder.  

 

Også en række andre tiltag, som der før valget var flertal for at gennemføre, men som ikke nåede 

at blive vedtaget, er ikke omtalt i regeringsgrundlaget og svæver derfor pt. i det uvisse, herunder: 

• Indførelse af skattefradrag for visse fitnesskontingenter mv. for at udligne effekten af, at 

der fra 1. januar 2026 blev indført moms på den slags. 

• Forenkling af reglerne for udbetaling af skattefrie godtgørelser til ulønnede 

bestyrelsesmedlemmer og frivillige hjælpere i idrætsforeninger mv. 

• Forhøjelsen af det særlige beskæftigelsesfradrag til seniorer og udvidelsen af perioden 

for dette fra to til fem år forud for pensionsalderen, jf. denne artikel. 

• Nedsættelse af arveafgiften for arv til nevøer og niecer fra 36,25 % (marginalafgift) til 15 % 

ligesom for arv til andre nærtstående. 

• Forhøjelse af et særligt fradrag for dagplejemødre og -fædre. Fradraget skulle have været 

hævet fra 60 % til 65 % af deres dagplejevederlag. 
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Effekten af den nye regerings skattereform bliver meget forskellig 
 
De, der betaler topskat, og som ikke har en nettoformue på over 10 mio. kr., bliver de 
store vindere, hvis den nye regerings skatteplaner bliver en realitet. For dem med en 
årsindkomst før AM-bidrag på under 700.000 kr. er gevinsten beskeden. 
  
Af Bo Torpegaard Rubien, botor@bdo.dk  

 
Det er svært at give et præcist overblik over hvilke familietyper, der vil få mest ud af den 

skattereform, som den nye regering vil gennemføre, men et overordnet billede tegner sig dog. 

 

Middelklassen 

Det store slagnummer i regeringsgrundlaget er planen om, at momsen på frugt og grønt skal sløjfes, 

mens momsen på øvrige fødevarer skal halveres. Det vil ifølge Danske Bank give en gennemsnitlig 

årlig besparelse til hver voksen dansker på 3.550 kr.  

 

Den differentierede moms forventes tidligst at kunne indføres fra 2028. Det er samme år som 

elafgiften vender tilbage efter at have været suspenderet i 2026 og 2027. Der står ganske vist ikke 

noget om elafgiften i regeringsgrundlaget, men flere ministre har bekræftet, at det ikke indgår i 

planen, at nedsættelsen skal gøres permanent. På minussiden tæller det også, at alle 

beløbsgrænser på skatteområdet ikke vil blive pristalsreguleret i en periode på to år. Dermed går 

borgerne i denne periode glip af den skattebesparelse, som den årlige indeksering giver.  

 

For et ægtepar uden hjemmeboende børn, hvor begge ægtefæller tjener omkring 500.000 kr. årligt 

og derfor er berettiget til det maksimale beskæftigelsesfradrag, men ikke betaler mellemskat, kan 

effekten illustreres således: 

 

Økonomisk gevinst ved lavere fødevaremoms 7.100 kr. 

Merudgift til elektricitet, anslået - 3.900 kr. 

Nettogevinst 3.200 kr.  

Merskat i år med fastfrosne beløbsgrænser* - 2.500 kr. 

Nettogevinst i år uden regulering af beløbsgrænser 700 kr. 

*Merskatten er beregnet på basis af beløbsgrænserne for personfradrag, jobfradrag og 

beskæftigelsesfradrag i 2026, i alt 120.500 kr. og med en mistet regulering på 4 % pr. år og en 

skatteværdi på 26 %. 

 

Nettogevinsten på de 3.200 kr. betyder, at ægteparret vil få ca. 60 kr. mere at handle ind for hver 

uge, men kun omkring 13 kr. om ugen i de to år, hvor beløbsgrænserne ikke reguleres. Hos 

børnefamilier vil gevinsten ved lavere madmoms alt andet lige blive højere, men til gengæld vil de 

ofte også have et større elforbrug. Hvis kun den ene ægtefælle er berettiget til det maksimale 

beskæftigelsesfradrag vil merskatten som følge af fastfrysningen af beløbsgrænserne være mindre. 

 

I forhold til fødevaremomsen er det ved beregningen forudsat, at borgerne også på sigt får den 

fulde gevinst ved at indføre differentieret moms, hvilket næppe nogen forventer vil ske. 

 

De højtlønnede  

Regeringens plan om at afskaffe mellemskatten vil give en skattelettelse på op til 10.250 kr. pr. 

person, som kommer oveni den økonomiske gevinst ved lavere madmoms. For et ægtepar, hvor 

begge ægtefæller tjener mere end overgrænsen for mellemskat, vil det betyde, at de får en samlet 

nettogevinst på ca. 23.700 kr., svarende til ca. 2.000 kr. om måneden. Lidt mindre i de to år, hvor 

beløbsgrænserne ikke reguleres, hvilket vil koste dem lidt mere end vist i eksemplet ovenfor, da 

grænsen for beregning af topskat ikke hæves i de to år. En del i denne gruppe vil også blive påvirket 

negativt af regeringens plan om at lægge loft over rentefradraget.  

 

For de få, der står til at skulle betale toptopskat i 2026 for første gang, vil gevinsten selvsagt blive 

endnu større, da denne skat ifølge regeringsgrundlaget skal afskaffes. De fleste i denne gruppe vil 

dog nok have en formue på over 10 mio. kr. Den skattebesparelse, de opnår, vil derfor nok i mange 

tilfælde blive mere end opvejet af fordoblingen af arveafgiften for større formuer. 
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Forhøjet befordringsfradrag i 2026 
 
En pendler med bopæl i en yderkommune og et job, der ligger 100 km fra bopælen, får 
ved 220 arbejdsdage en skattelettelse på 10.000 kr., mens en pendler med samme 
transport, men uden bopæl i en yderkommune, kun får en lettelse på knap 6.000 kr.  
  
Af Katrine Venzel Vejdiksen, kavej@bdo.dk  

 
De kraftige prisstigninger på benzin og diesel er baggrunden for den nye regerings forslag om et 

forhøjet befordringsfradrag i 2026 – og (foreløbig) kun i dette år. Et tiltag, som er til fordel for de 

pendlere, der har mere end 12 km til arbejde, og dermed er berettiget til dette fradrag, men altså 

ikke for dem, hvis daglige transport ikke overstiger 24 km. Det forhøjede fradrag gives via en ca. 

39 procents forhøjelse af km-satserne. Du kan læse et udkast til lovforslaget her. 

 

For de pendlere, der kører i elbil eller som bruger offentlig transport, og som ikke er så berørt af de 

højere brændstofpriser, er forhøjelsen af deres fradrag nærmest en gave. Denne gruppe udgør i 

grove træk nok op mod halvdelen af de 1,1 mio. danskere, der er berettiget til befordringsfradrag. 

Det er pt. uvist om satserne for de skattefrie kørepenge, som landets arbejdsgivere kan udbetale til 

medarbejdere, der bruger egen bil til kørsel i arbejdstiden, også forhøjes.  

 

Det almindelige befordringsfradrag 

For dem, der ikke bor i en yderkommune, kan ændringen vises således: 

Daglig transport  Gammel km-sats Ny km-sats 

0 – 24 km 0,00 kr. 0,00 kr. 

24 – 120 km  2,28 kr. 3,17 kr. 

+ 120 km 1,14 kr. 1,59 kr. 

 

Borgere i yderkommuner 

Også det i forvejen forhøjede befordringsfradrag til borgere i yderkommuner bliver forhøjet. Det 

gælder også for unge i disse kommuner, der modtager uddannelsesstøtte efter SU-loven og som i 

2026 for første gang kan få befordringsfradrag for kørsel til deres uddannelsessted. 

Daglig transport  Gammel km-sats Ny km-sats 

0 – 24 km 0,00 kr. 0,00 kr. 

+ 24 km  2,53 kr.  3,51 kr. 

Yderkommunefradraget gælder for borgere med bopælsadresse i en af følgende kommuner: 

➢ I Region Nordjylland: Frederikshavn, Hjørring, Brønderslev, Jammerbugt, Thisted, Morsø 

og Vesthimmerland. 

➢ I Region Midtjylland: Struer, Skive og Norddjurs. 

➢ I Region Syddanmark: Tønder, Aabenraa, Sønderborg, Faaborg-Midtfyn og Svendborg. 

➢ I Region Sjælland: Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Slagelse og Odsherred. 

➢ Ø-kommuner: Bornholm, Langeland, Ærø og Læsø. 

 

Også pendlere med bopæl på Baagø, Egholm, Endelave, Hjarnø, Mandø, Nekselø, Orø, Sejerø, 

Tunø eller på Aarø – hvilke øer ikke er selvstændige kommuner - kan bruge disse regler. 

 

Lav indkomst 

Borgere med en årsindkomst i 2026 på under 391.500 kr. – svarende til en gennemsnitlig månedlig 

bruttoløn på under 32.625 kr. - får på deres årsopgørelse automatisk beregnet et ekstra 

befordringsfradrag på op til 15.400 kr. Loftet for dette ekstrafradrag fordobles i 2026 til 30.800 kr.  

 

Udbetaling 

Den skattebesparelse, som de berørte borgere opnår via det forhøjede fradrag, kan realiseres på 

én af to måder. Enten ved en opdatering af forskudsopgørelsen, når Skattestyrelsen har fået tilrettet 

deres systemer efter vedtagelsen af loven, hvilket nok tidligst vil sige til august. I så fald vil 

borgernes nettoløn stige i årets sidste måneder. Alternativt kan man vente til marts næste år, hvor 

befordringsfradraget for 2026 skal indtastes på årsopgørelsen. I så fald vil skattebesparelsen blive 

udbetalt som yderligere overskydende skat eller reducere en eventuel restskat.   
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Truende breve fra Skattestyrelsen om moms 
 
En række virksomheder fik i efteråret 2025 brev fra Skattestyrelsen med en opfordring 
til at kontrollere deres momsangivelser for 2024, fordi der i styrelsens optik var en 
indikation af, at der kunne være fejl i disse.  
  
Af Chris Pedersen, cpe@bdo.dk  

 
Som en del af en målrettet indsats overfor en udvalgt gruppe fuldt momspligtige selskaber sendte 

Skattestyrelsen i september sidste år brev til små 400 virksomheder om, at styrelsen havde 

konstateret en difference mellem den moms, der kunne beregnes ud fra virksomhedernes 

indberettede omsætning i 2024, og den omsætning, som kunne beregnes ud fra den af 

virksomhederne indberettede salgsmoms og det indberettede EU-salg og salg til tredjelande. 

 

I brevet oplyste Skattestyrelsen størrelsen af den konstaterede difference og anmodede 

virksomheden om at efterforske årsagen til denne, idet differencen ifølge styrelsen kunne tyde på 

manglende indberetning af salgsmoms. Skattestyrelsen gjorde i den forbindelse opmærksom på, 

at ansvaret for korrekt indberetning altid påhviler virksomheden, også selvom denne får hjælp med 

dette f.eks. af en ekstern bogholder. Skattestyrelsen tilføjede herved, at den i tilfælde af grov 

uagtsomhed kan ændre momsangivelser op til 10 år tilbage i tid og pålægge bøder på op til to 

gange den manglende moms. En tilføjelse som af nogle nok opfattes som en slet skjult trussel. 

 

Brevene er et eksempel på den kontrolstrategi, som Skattestyrelsen over de senere år er gået over 

til at anvende både på moms- og skatteområdet. Den går ud på, at få virksomhederne til selv at 

eftergå deres angivelser for fejl, fordi styrelsen herved kan få kontrolleret mange flere ting, end hvis 

den selv skulle besøge virksomhederne. Et tiltag som vi grundlæggende kan tilslutte os, men som 

ikke altid eksekveres lige godt, fordi der faktisk kan være gode forklaringer på differencerne. Det 

kan betyde, at virksomhederne bruger ressourcer på at undersøge ting, som faktisk er i orden. 

Noget som de gør klogt i at gøre, idet regulering 10 år tilbage i tid i tilfælde af fejl efterhånden 

snarere er reglen end undtagelsen, ligesom også bødeblokken nu om dage meget hurtigt bliver 

taget frem. 

 

Også i det konkrete tilfælde er det vores vurdering, at de konstaterede differencer i højere grad, 

skyldes manglende eller ukorrekt indberetning af EU-salg og eksportsalg uden dansk moms end 

manglende indberetning af salgsmoms. Brevene fra Skattestyrelsen er derfor måske mest af alt en 

påmindelse til virksomhederne om betydningen af deres momsprocesser og interne kontrol, idet 

fokus på disse områder er det absolut sikreste værn mod at blive udtaget til momskontrol. Noget 

der næsten altid er ganske ressourcekrævende og ofte ender med betydelige efterregninger. Læs 

i denne forbindelse eventuelt vores guide til korrekt indberetning af moms ved B2B-handel med 

andre EU-lande. 

 

Ud over de udfordringer som indberetning af EU-salg og eksportsalg til tredjelande giver, er det 

vores erfaring, at køb af varer og ydelser fra udlandet ofte bliver håndteret forkert. Det samme 

gælder køb af mobiltelefoner og anden elektronik omfattet af reglerne om omvendt betalingspligt. 

Det er to områder, som ofte ender med efteropkrævninger i forlængelse af en momskontrol fra 

Skattestyrelsen. 

 

Andre aktuelle fokuspunkter i momskontrollen 

Skattestyrelsens kontroller på momsområdet omfatter naturligvis ikke kun den mulige mangel på 

indberetning af salgsmoms og opkrævningen af den slags. Aktuelt ser vi således ganske mange 

henvendelser til virksomhederne inden for tre områder: 

• Om kantinemoms. Noget som Skattestyrelsen for få år siden sendte brev om til et stort 

antal virksomheder, jf. denne artikel, og som styrelsen fortsat har fokus på. 

• Om udlejning af fast ejendom, hvor f.eks. fradrag for moms af istandsættelsesudgifter 

forudsætter en særskilt frivillig momsregistrering. Læs mere her.  

• Om udbetaling af negativ moms i forbindelse med køb af luksusvarer samt biler efter endt 

leasing. Se i denne forbindelse eventuelt vores artikel om momsfradrag ved køb af 

usædvanlige aktiver. 
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medarbejdere påtager os ikke ansvar for 
tab foranlediget af en handling, der er 
taget - eller ikke er taget - på baggrund af 
oplysningerne i denne publikation. 
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